excommunicationem præcessisse. Secundò erit hic in controversia non prætermittendum, potiorem esse quoad excommunicationis probationem, præsumptionem, quæ oritur ex litteris denuntiatoriis, & ex ipsa denuntiatione, quam ex fama, & simul uno teste: vel uno teste, & litigantis juramento, quod probatur ex littera Constantiensis, & Basiliensis Concilii: quorum constitutio paulò antè commemorata satis ostendit plurimum tribuendum fore denuntiationi excommunicationis, ut quis sit omnino vitandus. etenim minimè vitandus erit secundum decretum Basiliensis Concilii is, qui verè fuerit excommunicatus: & tamen videmus quotidie vitari eum, quem constat denuntiatum fuisse, licet de excommunicatione verè non constiterit alia probatione, quam ipsius denuntiationis præsumptione. Tertium, quod h̄c considerandum est, pertinet ad intellectum text. in dict. capitul. 1. de except. l. 6. siquidem opinamur sequi communem sententiam ad effectum repellendi quem à judicio, satis probari excommunicationem per denuntiationem: tametsi nec probetur uno teste, & fama: nec item sit deferendum juramentum habenti super ea re unicum testimoniū ad supplendam probationem, quæ quidem resolutio deducitur optimè ex his quæ proximè tradita fuere.

4. ¶ Queritur tandem opportunè, an † excommunicatus in una civitate, nempe à judge Ecclesiastico unius provinciæ, sit ubique locorum vitandus? & videtur sane certi juris esse, quod is sit ubique vitandus. Excommunicatione etenim afficit animam, & sequitur excommunicatum, ut lepra leprosum cap. cito turpem 1. questione 1. ex Ambrosio in commentariis ad caput 4. Luca, hoc ipsum probatur in canonibus Apostolorum, capite 13. & 16. & Concilio II. canone 8. Textus ad idem in cap. cum & plantare. §. 1. de privileg. ubi Abb. idem Abb. & Felinus in capit. 1. de treuga & pace gloss. in capit. si quis presbiter. 7. quest. 1. gloss. in capit. pastoralis. §. verum de appellat. gloss. in capit. officii de sentent. excommunication. & ibi Felin. gloss. in capit. quisquis 4. questione 5. Cardinal. in Clement. 1. in verbo ipsius. de punit. Abbas in capitul. ad nostram in 3. colum. 3. de jurejurand. Innocentius in cap. inquisitioni. de sentent. excommunicat. quem inibi sequuntur Doctores, & in cap. cum ab homine. eodem titul. præsertim Abbas & Felin. quæ quidem opinio communis est, ut asseverat Martinus ab Azpilcueta in capit. Inter verba. 11. questione 3. corollario 97. Idem probat Johannes Major in 4. sentent. distinl. 18. quest. 8. addit tamen, hoc procedere jure humano, non divino: à quo discedit ibi; quest. 1. articul. 3. Jacob. Almin. tenens, excommunicatum Parisis, vitandum esse ubique, etiam jure divino, quo prohibita est communio cum excommunicatis. & profectò si jus divinum prohibet communionem cum excommunicatis, satis manifestè constat, eodem jure divino, excommunicatum Salmanticæ, ubique lorum vitandum esse. Hanc verò communem sententiam quidam veram esse opinantur, quando qui excommunicatum vitare vult, probare potest, eum esse alibi excommunicatum, & denuntiatum: alioqui si hoc non possit probare, non tenetur eum vitare, nisi in eo loco, ubi fuerit excommunicatus, & denuntiatus: quod adnotarunt Henric. in capitul. cum desideres. de sentent. excommunicat. Chosmas in pragmat. sanct. titul. de excommunicat. non vitand. verbo, excommunicationis. Sylvest. in verbo excommunicatio. 5. dubio 17. Pia sane est horum sententia, & fortassis Concilium Basiliense eam habuit mentem, ut voluerit nullibi locorum quem tenet ad vitandum excommunicatum, nisi in ea provincia, & diocesi, in qua denuntiatus fuerit. Ipse vero non auderem ita latè Concilii decretum interpretari. Nam qui in uno loco publicè denuntiatus est, minimè ab Ecclesia toleratur, eo quod sit publi-

cè excommunicatus: idcirco si p obari denuntiatio possit commode, vitandus est publicè, & occultè. quod si probari denuntiatio non valet, tunc quidem vitandus erit occultè: non autem publicè. atque ita existimo esse definiendam quæstionem istam.

¶ Sed si quis † cum excommunicato adversus prohibitionem juris communicaverit, minori afficitur à canone ipso, excommunicatione, capit. ultim. de cleric. excommunic. minist. capit. nuper. capit. cum desideres. de sentent. excommunic. capit. excommunicatores. cum duobus sequentibus. 11. quest. 3. capit. 2. de exceptionib. quorum omnium præcipua est distinctio text. in cap. nuper. Ex quo palam deducitur, hanc excommunicationem, quæ infligitur communicantibus cum excommunicatis, minorem esse. Idem appetet ex capit. statuimus. & capit. constitutionem. supr. eodem. in dicto capit. 2. de exception. qua in re hæsitandum non est. Nam licet aliquot canonibus decisum sit, communicantem cum excommunicato in excommunicationem à jure statutam, & indictam incidere: illud est intelligendum de excommunicatione minori, sicuti pluribus in locis satis expressim explicatur. quæ denique regula pluribus in casibus fallit, in quibus communicans cum excommunicato majori notatur excommunicatione, quorum aliquot hoc in loco breviter trademus ad intellectum quarundam juris Pontificij decisionum.

Primum equidem solet ad hoc in medium adduci responsio text. in cap. significavit. de sentent. excommunicat. ubi probatur majori excommunicatione effectum esse eum, qui cum excommunicato communicaverit: imò esse hujus excommunicationis absolutionem ab ipso tantum Romano Pontifice postulandam. unde manifestum est, non posse illum textum intelligi † de excommunicatione minori: dum dicit communicantem cum excommunicato eadem affici & ligari excommunicatione. etenim licet Canones illi in cap. excommunicatos. & cap. sequent. 11. quest. 3. hanc patiantur in similibus verbis interpretationem propter subjectam materiam, ut eadem excommunicatione intelligatur quoad privationem Sacramentorum, & eorum perceptionem, & sic minor excommunicatio. cap. si celebrat. de cleric. excommunicat. capit. 2. de except. tamen text. in dict. cap. significavit. non potest ullo pacto ita intelligi, quia & absolutionem hujus excommunicationis ad Romanum Pontificem pertinere probat: cum absolutio minoris excommunicationis regulariter obtineri possit à simplici sacerdote: capit. nuper. de sentent. excommunicat. qua ratione hæc interpretatio minimè est admittenda. tametsi gloss. eam exposuerit in dict. capitul. significavit. quam ob rem adnotandum erit, communicantem cum excommunicato, majori excommunicatione affici, à solo Romano Pontifice absolvendum, tunc demum cum cuique simul contigerint, quæ in dict. cap. significavit. expressim continentur. Primum, quod excommunicatus, cui communicatur, sit ea censura ligatus à Romano Pontifice judicialiter, & nominativi, ita quod non sit satis, excommunicatum fuisse à Papa sententia Canonis generalis. Secundum, quod communicans sit clericus. Tertium, quod communicet cum excommunicato, sciens illum esse excommunicatum à Papa. Quartum, quod hæc communicatio contingat sponte, nullo merito, nedum conditionali præmisso. Quintum, quod sit communicatio in divinis, in Ecclesia, vel extra Ecclesiam simul orando, aut alijs. His enim una constitutis colligitur, communicantem cum excommunicato, majorem contahere excommunicationem, à solo Romano Pontifice delendam: secundum Hostiens. Cardinal. Anton. Abb. & Felin. in dict. cap. significante eundem Felin. in cap. excommunicamus.